
M L A D Á F R O N T A

DNES
www.idnes.cz P O N D Ě L Í 5 . Č E R V N A 2 0 0 6 12,- Kč (předplatné 10,50 Kč*), XVII / 130

* PRŮMĚRNÁ CENA ZA 1 VÝTISK PŘI ROČNÍM PŘEDPLATNÉM CENA MF DNES V ZAHRANIČÍ: Německo - 1,40 EUR, Belgie - 1,40 EUR, Rakousko - 1,30 EUR, Velká Británie - 1 GBP, Slovensko - pondělí 22 SKK, čtvrtek 25,50 SKK, ostatní dny 18 SKK.

9 7 7 1 2 1 0 1 1 6 0 5 8 03160

KOMENTÁŘ MF DNES
Volby přinesly také
dobré zprávy
Robert Čásenský, šéfredaktor:
Hlavní dobrou zprávou je propad
komunistů, druhou touha lidí po

změně a střídání
levice pravicí. Re-
míza není nic
moc, ale stále je

naděje na solidní
vládu. Strana A10

ŘAZENÍ MF DNES

Kde co najdete
Volby: zprávy a analýzy Sešit A
Názory Sešit A
Příloha Volby 2006 Sešit B
Ekonomika, Ze světa Sešit C
Sportovní zpravodajství Sešit C
Kultura Sešit C
Regionální příloha Sešit D
Kulturní servis Sešit D
Počasí, program TV Sešit D
Magazín ONA DNES Uvnitř listu

Praha - Po osmi letech vlády sociál-
ní demokracie dali voliči najevo, že
si přejí změnu. Vítězem voleb do
Sněmovny se stala opoziční ODS.
Zároveň však nemůže složit většinu
s nikým jiným než právě s ČSSD.

Souboj pravice s levicí skončil to-
tiž remízou. Šéf opozičních občan-
ských demokratů Mirek Topolánek
dal přesto včera najevo, že zkusí dát
dohromady vládu s lidovci a Stra-
nou zelených. I když by měla dohro-
mady jen 100 křesel.

„Jsem připraven sestavit vládu a
žádat o důvěru ve Sněmovně,“ řekl

včera Topolánek, který dnes zamíří
na Hrad za prezidentem Václavem
Klausem pro pověření sestavit vlá-
du. Topolánek dal zároveň najevo,
že chce jednat i s ČSSD. „Když se
mi nepodaří sestavit vládu, dám
funkci k dispozici,“ řekl Topolánek.

Šéf sociální demokracie Jiří Pa-
roubek se včera vyhnul přímé odpo-
vědi na otázku, zda jeho strana
vznik vlády ODS, KDU-ČSL a Stra-
ny zelených umožní. „To je předčas-
ná otázka,“ řekl Paroubek. Uznal
však porážku a chce jít i se svou stra-
nou do opozice.

Ještě v sobotu po zveřejnění vý-
sledků vzbudil Paroubek velký roz-
ruch, když odmítl uznat volební vý-
sledek a hovořil o tom, že jeho stra-
na zváží, že napadne volby u soudu
kvůli „nekorektní“ volební kampa-
ni. Srovnával dokonce volby s ko-
munistickým převratem v únoru
1948, hovořil o ohrožení demokra-
cie a tvrdil, že hrozí modrá totalita.
„To je něco, co v naší zemi nemělo
nikdy zaznít,“ kritizoval za to Pa-
roubka prezident Klaus.

JOSEF KOPECKÝ
Podrobnosti uvnitř listu

Praha - Předseda ČSSD Jiří Parou-
bek včera uznal, že jeho strana pro-
hrála volby. Svůj tvrdý sobotní pro-
jev označil za pouhou slovní pyro-
techniku a říká – o vládě budu jednat
třeba i s Topolánkem. Vyloučil však
velkou koalici.

Se stranickým vedením ČSSD, vaši-
mi poslanci a předsedy krajských or-
ganizací jste včera jednal o další po-
volební taktice. Co jste vymysleli?

V detailnější podobě jsem jim na-
vrhl odchod do opozice. Dá se říci,
že to bylo akceptováno.

Jak akceptováno?
Hlasovalo se o vzetí mé zprávy na

vědomí.

Můžeme si to přeložit tak, že už jdete
do opozice, nebo jste pouze připrave-
ni, kdyby se tak vyvinula situace?

Jsme připraveni, protože předpo-
kládám, že budu premiérem pouze
do chvíle, než bude jmenována nová
vláda. Přesně tak, jaké jsou ústavní
zvyklosti. Pak jsme připraveni odejít
do opozice, pokud se podaří novou
vládu sestavit.

Pokračování na str. A3

Praha - Vítěz voleb, šéf ODS Mirek
Topolánek, ve svém prvním povoleb-
ním rozhovoru pro MF DNES říká,
že vyjednávat o nové vládě bude mu-
set i s ČSSD.

Jaké to je, získat rekordní počet hla-
sů a nemít možnost sestavit vládu
s podporu většiny poslanců?

To, že to nakonec dopadlo takto
fantasticky pro nás, byl ten nejbujněj-
ší sen, který jsem měl. To, že to nako-
nec neumožní sestavit středopravico-
vou koalici, je smutné, ale je to fakt.
Pokusím se vládu sestavit. Pokud se

mi to nepodaří, dám svou funkci
k dispozici.

Jak to chcete udělat, když společné
vládě ODS, lidovců a zelených chybí
jeden hlas, aby měla většinu?

V pondělí sestavíme vyjednávací
tým a analýzu toho, kam až jsme
ochotni ustoupit. Pokud ČSSD dekla-
ruje, že je ochotna prostě jednat, což
v sobotu ještě nebyla, a že už uznává
výsledky voleb, tak prostor pro jed-
nání tam je. Teď je otázka, jestli v
osobě pana Paroubka, nebo někoho
jiného. Pokračování na str. A3

DNES názory

DNES čtěte

Předplatné: 800 999 999

100:100. Co bude dál?
Nejnovější zprávy Sešit A ■ Podrobné výsledky Sešit B ■ Volby ve vašem kraji Sešit D

IN
Z

E
R

C
E

Paroubek: Chci do opozice,
nové volby nebudou

VÍTĚZ NEMÁ VĚTŠINU. Mirek Topolánek vyhrál volby, přesto bude vládu sestavovat nesnadno. Nemá pro ni potřebnou většinu ve Sněmovně. FOTO: MAFA – DAVID NEFF

INZERCE

VYSOKÉ NAPĚTÍ?
UZEMNĚTE
NÁKLADY!

elektřina na
www.czechcoal.cz

Výsledky voleb podle obvodů

praha
Zprávy z vašeho města

ODS jedná o vládě
Volby vyhrála ODS (35,38 %) před ČSSD (32,32 %), komunisty (12,81 %), KDU-ČSL (7,22 %) a zelenými (6,29 %)

Pravice i levice mají 100 křesel ■ Topolánek začíná stavět vládu ■ Paroubek vede ČSSD do opozice

VOLBY SPECIÁL. Mimořádné zpravodajství na 24 stranách

Topolánek chce jednat i s ČSSD, ta velkou koalici odmítá

O tak dobrém výsledku se
mi nesnilo, říká Topolánek


